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Актуальность темы исследования. Дисфункциональность

институциональных трансформаций, которая произошла в странах постсоветского

пространства, привела к появлению множества неэффективных, но устойчивых и

стабильных во времени институтов - институциональных ловушек. Практика

осуществления реформ в странах с развивающимися рынками продемонстрировала

несостоятельность теории конкуренции институтов, в соответствии с которой

эффективные институты выживают, а неэффективные нивелируются.

Позитивная адаптация трансплантируемых институтов из

капиталистических экономик не состоялась. В условиях институциональной среды,

которая практически не была подвергнута изменениям, возникли либеральные

институты рыночной экономики (конкуренция, частная собственность, рыночное

ценообразование и т.д.). Функционирование новообразованной рыночной системы

в условиях несоответствующей ей институциональной среды привело к

возникновению таких негативных для экономики явлений, как массовые

неплатежи, бартер, теневая экономика, коррупция и т.д. Законные механизмы

инфорсмента были недоработаны и не могли до конца адаптироваться под вновь

сформировавшиеся неэффективные институты, а на смену им пришли

неэффективные неформальные институты - организованная преступность, рэкет,

рейдеры. Обеспечение состоятельности и работоспособности рыночных

институтов - задача не только самого рынка, но и государства как субъекта

институтотворчества, а также общества как ключевого заказчика эффективных

институтов. Преследование собственных интересов каждым из вышеупомянутых

акторов нарушило существующее при старой системе институциональное

равновесие, породив группы специальных интересов, общества обманутых

вкладчиков, «передел» собственности и т.д. Эффективность социально­

экономических реформ, проводимых в рамках модернизации стран с

развивающимися рынками, не будет достигнута без нейтрализации

многочисленных институциональных ловушек, которые наносят вред всему

ВВЕДЕНИЕ
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обществу, формируя значительные трансакционные издержки, препятствуя

эффективному реформированию и развитию научно-технического процесса.

Степень разработанности темы исследования. Проблемам

институциональной среды и качества институтов посвящены работы зарубежных

ученых А. Алчиана, Г. Демсеца, Р. Коуза, К. Менгера, Г. Мюрдаля, Д. Норта,

Р. Рихтера, Э. де Сото, А. Дж. Тойнби, О. Уильмсона, Э. Фуруботна и др.;

отечественных ученых А.А. Аузана, К.А. Болдырева, В.В. Вольчика,

B. В. Дементьева, Л.И. Дмитриченко, Р.И. Капелюшникова, Г.Б. Клейнера,

Ю.В. Латова, Е.М. Мартишина, Р.М. Нуреева, А.Н. Олейника, И.В. Пеньковой,

A. Г. Семенова, В.Л. Тамбовцева, М.В. Фоминой, А.М. Чаусовского и др.

Устойчивость норм как эффект блокировки («lock-in effect») в рамках теории

зависимости от предшествующего пути развития исследовали такие зарубежные

ученые как Б. Артур, Ж.К. Ван-Оурс, К. Гадди, П. Дэвид, Б. Иккес, С. Лейбовиц,

C. Маргулис и др. Сущностно-содержательным анализом институциональных

ловушек занимались отечественные ученые А.И. Амосов, Е.В. Балацкий,

Е.А. Бренделева, Н.В. Василенко, Н.В. Веретенникова, А.А. Гриценко,

B. В. Ильяшенко, Н.Я. Калюжнова, А.В. Ковалев, И.В. Ковалева, И.А. Курило,

B. В. Лесных, А.К. Ляско, Е.П. Макарова, М.Ю. Малкина, Т.В. Меркулова,

Е.Ю. Наумова, С.Н. Новоселов, С.Р. Пасека, М.А. Пивоварова, В.М. Полтерович,

Е.В. Попов, Е.В. Пудов, Т.Г. Сальтевская, О.В. Сухарев, С.А. Тертышный,

C. Г. Цветкова и др.

Несмотря на значительный вклад ученых в теорию институциональных

ловушек, в их трудах недостаточно внимания уделяется разработке комплексной

методологии нивелирования институциональных ловушек, основанной на

институциональном анализе стран, успешно прошедших процессы модернизации,

а также стран с развивающимися рынками (Украина и Россия), институты которых

составляют основу институциональной среды Донецкой Народной Республики.

Таким образом, проблема длительного существования неэффективных устойчивых

институтов в рыночной экономике и разработка путей их нивелирования является

актуальной, что определило выбор темы диссертации, ее цель и задачи.
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Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационное исследование выполнено в соответствии с комплексным планом

научно-исследовательской работы кафедры экономической теории

Государственного образовательного учреждения высшего профессионального

образования «Донецкий национальный университет» по темам: Г -11/11

«Хозяйственный механизм современной экономики» (№ госрегистрации

0111U005889), в рамках которой исследованы институты модернизации

экономических систем; Г -16/11 «Методология исследования экономических

систем» (№ госрегистрации 0117D000083), в рамках которой исследованы

теоретико-методологические аспекты формирования и развития эффективных

институтов.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

развитие теоретико-методологических основ нивелирования институциональных

ловушек, базирующихся на исследовании процессов функционирования

институциональных ловушек в рыночной экономике, и разработка практических

рекомендаций по нейтрализации их действия в Донецкой Народной Республике.

В процессе исследования были поставлены и решены следующие задачи:

исследовать методологические основы институциональной теории;

проанализировать основные теории возникновения и развития

неэффективных институтов в рыночной экономике;

разработать классификацию институциональных ловушек в условиях

развивающихся рынков;

исследовать детерминанты институциональных ловушек;

проанализировать способы проявления оппортунизма на макроуровне как

форм институциональных ловушек;

разработать концептуальную схему модернизации стран с развивающимися

рынками;

провести институциональный анализ азиатских стран с эффективной

модернизацией;

проанализировать эффективные институты развитых европейских стран;
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исследовать эффективные институты США и Канады;

провести анализ институтов Российской Федерации и Украины как базиса

институциональной среды Донецкой Народной Республики;

раскрыть особенности электронного правительства как метода

нивелирования институциональных ловушек;

предложить инструменты нивелирования институциональных ловушек в

Донецкой Народной Республике в краткосрочной и долгосрочной перспективе;

определить роль гражданского общества в системе реализации эффективных

институтов;

провести социологическую оценку институциональной среды

функционирования малого и среднего бизнеса в Донецкой Народной Республике;

разработать концепцию развития малого и среднего бизнеса в Донецкой

Народной Республике.

Объект исследования - процессы формирования и функционирования

институциональных ловушек в странах рыночной экономики.

Предмет исследования - теоретико-методологические и прикладные

аспекты нивелирования институциональных ловушек в рыночной экономике.

Диссертация выполнена в соответствии с Паспортом специальности

08.00.01 - Экономическая теория (п. 1.1. Политическая экономия: воздействие

новых технологических укладов на процессы формирования и функционирования

экономических структур и институтов; роль и функции государства и

гражданского общества в функционировании экономических систем;

п. 1.4. Институциональная и эволюционная экономическая теория: теория

переходной экономики и трансформации социально-экономических систем;

п. 3.6. Институционализм и неоинституционализм).

Научная новизна полученных результатов заключается в

методологическом обосновании и разработке практических рекомендаций по

нивелированию институциональных ловушек в рыночной экономике.

К наиболее существенным результатам диссертационного исследования,

составляющим научную новизну, относятся следующие:
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впервые:

разработана концептуальная схема модернизации стран с развивающимися

рынками, включающая этапы и инструментарий реформирования данных

территорий, систему практических мер модернизационного характера по

следующим направлениям: экономика, социальная сфера, политико-правовая

система, наука и инновации, неформальные институты, внедрение которых

позволит реализовать формирование и развитие качественно новых эффективных

институтов;

на базе исследования гражданского общества как непосредственного

заказчика эффективных институтов, а также оценки и анализа доверия населения

Донецкой Народной Республики к институтам гражданского общества разработана

концепция развития институтов гражданского общества в Донецкой Народной

Республике, содержащая этапы, методы и направления реализации эффективных

институтов гражданского общества в ДНР, позволяющая обеспечить развитие

гражданского общества как важнейшего инструмента нивелирования

институциональных ловушек;

разработана концепция развития малого и среднего бизнеса в Донецкой

Народной Республике, предусматривающая этапы реформирования бизнеса по

совершенствованию его функционирования, практическая реализация которой

даст возможность развития предпринимательства в ДНР как ключевого актора

эффективных институциональных трансформаций;

усовершенствованы:

теоретические конструкты парадигмы институциональных ловушек: система

механизмов с поддерживающими экстерналиями дополнена хреодным эффектом,

который объясняет причину длительного существования неэффективных

устойчивых норм;

методология институционального исследования стран с различными типами

модернизации на основе обоснования целесообразности анализа следующих


[…]


5. Какие из перечисленных факторов стали для Вас причиной открытия
собственного бизнеса (выберите основной из них)?

а) неудовлетворенность работой по найму (условиями труда, спецификой
работы, коллективом и т.д.);

б) желание иметь высокий заработок;
в) желание заниматься любимым делом;

ПРИЛОЖ ЕНИЕ Д
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г) перспектива быть независимым от начальства, самостоятельно
устанавливать рабочий график;

д) свой вариант________________________________________________ .

6. Имеете ли Вы в подчинении штат сотрудников?
а) да, работают сторонние сотрудники по найму;
б) да, работают родственники и друзья;
в) нет.

7. Сотрудников какого возраста Вы предпочитаете принимать на работу?
а) только молодежь, желательно студентов;
б) молодых дипломированных специалистов с опытом работы;
в) своих сверстников;
г) опытных специалистов от 35 лет;
д) возраст не имеет значения.

8. Оцените уровень доходов от Вашего бизнеса.
а) очень низкие доходы, работаю в убыток;
б) низкие доходы, хватает на самое необходимое;
в) высокие доходы, могу совершать крупные покупки;
г) очень высокие доходы, могу позволить себе предметы роскоши, крупные

капиталовложения.

9. Какие проблемы возникают у Вас в процессе реализации
предпринимательской деятельности? Выберите 3 наиболее важных, на Ваш взгляд,
проблемы.

а) сложные бюрократические процедуры;
б) дефицит высококвалифицированных кадров;
в) высокие налоги;
г) дефицит спроса, высокий уровень конкуренции на рынке;
д) высокие затраты на производство и сбыт;
е) дефицит финансовых ресурсов для инвестирования в развитие бизнеса;
ж) влияние внешних факторов (военные действия на территории ведения

бизнеса, воздействие на бизнес со стороны третьих лиц и т.д.);
з) свой вариант_________________________________________________ .

10. Устраивает ли Вас налоговое законодательство ДНР?
а) да, устраивает;
б) в целом устраивает, но отдельные положения требуют изменений и

доработок;
в) нет, не устраивает.

ПРОДОЛЖ ЕНИЕ ПРИЛОЖ ЕНИЯ Д
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11. Какие виды государственной поддержки малого и среднего бизнеса
являются на сегодняшний день наиболее востребованными:

а) государственное кредитование;
б) предоставление поручительств по кредитным договорам;
в) предоставление основных средств по договору лизинга;
г) налоговые каникулы;
д) возмещение затрат (на уплату % по займам, приобретение оборудования и

т.д.);
е) затрудняюсь ответить.

12. Какие преграды на пути развития инновационного предпринимательства,
на Ваш взгляд, являются наиболее существенными в современных условиях?

а) высокие риски;
б) низкий спрос на продукцию;
в) несовершенство законодательства в сфере регулирования инновационной

деятельности;
г) отсутствие юридического признания государства;
д) недостаток ресурсов (трудовых, финансовых, технико-технологических);
е) затрудняюсь ответить.

13. Какие виды материального стимулирования работников Вы используете
на предприятии?

а) денежные премии;
б) льготы и скидки на приобретение продукции;
в) подарки;
г) помощь в получении образования;
д) свой вариант_________________________________________________.

14. Какие виды морального стимулирования работников Вы используете на
предприятии?

а) вручение грамот, дипломов, благодарностей;
б) организация корпоративов для коллектива, тимбилдинг;
в) предоставление отгулов, свободного времени для отдыха;
г) карьерный рост;
д) свой вариант_________________________________________________;
е) только словесная похвала.

15. Как сказывается юридическая непризнанность Республики на состоянии
Вашего бизнеса?

а) доходы увеличились;
б) доходы сократились;
в) никак не сказывается;

ПРОДОЛЖ ЕНИЕ ПРИЛОЖ ЕНИЯ Д
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г) до основания Республики бизнеса я не имел(а) бизнеса;
д) открылись новые бизнес-возможности;
е) затрудняюсь ответить.

16. Если Ваш бизнес перестанет приносить доходы:
а) закрою этот бизнес и сразу же открою другой;
б) сделаю реструктуризацию бизнеса;
в) устроюсь на работу по найму;
г) уеду на заработки в другую страну;
д) ничего не стану делать, т.к. бизнес мне приносит моральное удовлетворение;
е) затрудняюсь ответить.

17. В чем, на Ваш взгляд, испытывают наибольшую потребность
начинающие предприниматели?

а) в оборотных средствах;
б) в подборе кадров;
в) в организации бизнес-процессов;
г) в ведении учета и заполнении деклараций;
д) в прохождении бюрократических процедур;
е) свой вариант_________________________________________________ ;
ж) затрудняюсь ответить.

18. Является ли образование важным фактором достижения успеха в
бизнесе?

а) да, несомненно;
б) в зависимости от вида бизнеса;
в) наличие диплома не обязательно;
г) необходимо только наличие практических навыков;
д) образование можно получить параллельно реализации

предпринимательской деятельности.

19. Насколько оправдываются Ваши ожидания в отношении государственной
поддержки малого и среднего предпринимательства?

а) нет и вряд ли стоит надеяться;
б) пока нет, но надежда есть;
в) частично;
г) да.

20. Какие из нижеперечисленных мер смогут, на Ваш взгляд, существенно
повысить эффективность предпринимательства в ДНР? Выберите 3 наиболее
важных, на Ваш взгляд, меры:

а) снижение налоговых ставок;

ПРОДОЛЖ ЕНИЕ ПРИЛОЖ ЕНИЯ Д
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б) введение разветвленной системы льгот и субсидий от государства;
в) урегулирование дипломатических отношений с другими странами для

расширения рынков сбыта;

г) завершение военных действий;
д) сокращение контролирующих органов;
е) сокращение административных барьеров;
ж) переход к системе электронного правительства;
з) свой вариант_________________________________________________ .

ПРОДОЛЖЕНИЕ ПРИЛОЖ ЕНИЯ Д
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