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Глубокие системные изменения переходных экономик, начавшиеся в

конце прошлого века, создали ситуацию институциональной трансформации,

представляющую собой системную перестройку формальных и

неформальных институтов. Это обусловило возникновение множества

опасных для экономики норм - институциональных ловушек. Коррупция,

теневая экономика, неплатежи, инвестиционная, образовательная и другие

институциональные ловушки - результат ошибочных либерально-рыночных

реформ конца XX - начала XXI века. Построение эффективной

институциональной структуры экономики, а также борьба с

многочисленными институциональными ловушками создает условия для

экономического роста и подъема благосостояния общества. В этой связи

работа Стрижак А.Ю, посвященная проблемам теории и методологии

нивелирования институциональных ловушек в рыночной экономике,

является актуальной и практически значимой.

Безусловным достижением автора представляется научная новизна

исследования. Не вызывает сомнений позиция диссертанта по определению

понятия «институциональная ловушка» как стабильного неэффективного

института, ставшего альтернативой неадаптированной к национальной

институциональной среде нормы, заимствованной из зарубежных практик,

либо результатом перерождения данной нормы (с. 8-9). Привлекает внимание

предложенная автором концептуальная схема модернизации стран с

развивающимися рынками (с. 14-15), включающая этапы и инструментарий

реформирования данных территорий, систему практических мер

модернизационного характера, внедрение которой позволяет реализовать

формирование и развитие качественно новых эффективных институтов.

Вызывают интерес две авторские концепции - концепция развития

институтов гражданского общества в Донецкой Народной Республике (с. 28)

и концепция развития малого и среднего бизнеса в Донецкой Народной

Республике (с. 30). Реализация этих концепций даст возможность

нивелирования институциональных ловушек. Как свидетельствуют основные

положения автореферата, в работе разработаны и доведены до уровня

практических рекомендаций инструменты нивелирования

институциональных ловушек в Донецкой Народной Республике в

краткосрочной и долгосрочной перспективе (с. 23-26), включающие

правовые, экономические, технико-технологические и социально-

психологические методы, позволяющие осуществить на системной основе

нейтрализацию действия наиболее распространенных институциональных

ловушек в Донецкой Народной Республике.

Автореферат свидетельствует о комплексности и целостности

диссертационного исследования, в котором выдвигаются и успешно

решаются важные для современной экономической науки задачи.

Несмотря на общее положительное впечатление о представленной

работе, следует отметить, что изложение основных результатов исследования

в автореферате вызывает определенные замечания.

1. Необходимо уточнить, с помощью каких инструментов, с точки

зрения автора, должно осуществляться планирование стратегии

реформирования институциональной среды (с. 14).

2. В таблицах 2 и 3, отражающих институциональные особенности

развития исследуемых стран, институциональный параметр

«Образование» следовало назвать «Образование и наука»,

поскольку автор осуществляет анализ как образовательной, так и

научной сфер.

Замечания носят частный характер и не снижают ценность

диссертационного исследования. Диссертация Стрижак Анны Юрьевны

«Теория и методология нивелирования институциональных ловушек в

рыночной экономике» соответствует паспорту специальности 08.00.01 -

Экономическая теория, отвечает всем требованиям, предъявляемым к

докторским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой

степени доктора экономических наук по специальности 08.00.01 -

Экономическая теория.
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